

Årsberetning, Udvalg for Molekylærpatologi, 2024

Udvalg for Molekylærpatologi (UMP) består af kliniske akademikere Lykke Grubach (Ålborg) og Estrid Høgdall (Herlev), og patologer Marie Fredslund Breinholt (Herlev), Jens Haugbølle Bjerre (Århus, DPAS-repræsentant) og Louise Klarskov (Herlev, formand).

UMP har i det forgangne år afholdt 5 udvalgsmøder, dels online, dels fysisk, derudover 2 møder i Dansk Molekylærpatologisk Gruppe (DMPG).

Vi følger fortsat udviklingen i Nationalt Genom Center (NGC), og har i den forbindelse samarbejdet med DPAS's bestyrelse om udfærdigelse af dels et tillægsbrev til tidligere fremsendt bekymringsbrev, i forbindelse med hvornår patienter med uheldelig kræft bør henvises til WGS, dels et høringsvar til "Høring over udkast til ændring af bekendtgørelsen om information og samtykke i forbindelse med behandling m.v." Sidstnævnte havde ikke meget relevans for patologispecialet, men vi mener, at det er vigtigt, at vi fortsat markerer os. På DMPG's efterårsmøde fortalte kliniske akademikere fra Odense Patologi om, hvordan de indgår i samarbejdet med NGC.

Dansk Molekylærpatologisk Gruppe er blevet nedsat som Interessegruppe for molekylærpatologi under DPAS, der er udfærdiget et kommissorium, som er at finde på DPAS hjemmeside sammen med referater fra DMPG-møderne. UMP danner bro til DMPG og medvirker i høj grad til planlægning af møderne, der afvikles tirsdag i uge 44 og i forbindelse med generalforsamlingen i Dansk selskab for Kliniske Akademikere i foråret. Alle er velkomne og møderne er godt besøgte med repræsentation af stort set alle afdelinger. Den tætte forankring af UMP til både DPAS og DMPG giver det tætte faglige fællesskab, samt knytter dialog til andre kliniske akademikere, da den faste mødekadence tager hensyn til dette. I det forgangne år har der, som beskrevet ovenfor, bl.a. været fokus på samarbejdet med NGC, men også indlæg om akkreditering, fortolkning af NGS-svar og cervix-screening.

Derudover følger UMP udviklingen i etablering af en specialist-uddannelse for kliniske akademikere i specialet. DPAS's bestyrelse har nu, og efter høring hos cheflægerne på alle landets patologi-afdelinger, sagt god for den næste etape i projektet og det første kursus "Patologi 2" udbydes i maj 2024 mhp. at erfarne kliniske akademikere i specialet kan blive godkendt som specialister således, at de fremadrettet kan fungere som vejledere for kolleger med lavere anciennitet.

UMP vedligeholder lister over kvalitetssikringsprogrammer og over hvilke analyser der udføres på diverse afdelinger, med opfordring til at man bruger hinanden til sparring, også i akkrediterings-øjemed og evt. ved apparatur-nedbrud. Begge dele er at finde på DPAS's hjemmeside. Derudover forsøger vi at koordinere indførelse af nye SNOMED-koder af relevans for molekylærpatologien, i tæt samarbejde med DMPG og selvfølgelig Informatikudvalget.

I det kommende år forestiller vi os, at vi skal begynde at arbejde med hvilke ønsker molekylærpatologien skal have til et kommende nyt patologisystem, men håber også at vi kan tage hul på en proces omkring standardisering af kodning af molekylære analyser.